
Motioner i Första kammaren, Nr 4/. 1

Nr 41.

Av herr Velander, örn understöd åt vice komministern S. H. Hil- 
destam i anledning av sjukdom, ådragen under mili
tärtjänstgöring.

Vice komministern Sten Hilding (Karlsson) Hildestam — släktnamnet 
antaget enl. Kungl. Maj:ts resolution den 11U 1939 — numera i Timrå för
samling av Västernorrlands län vårdades vid österåsens sanatorium under 
tiden 2 juni—22 oktober 1936 på grund av lungtuberkulos. Han behand
lades med pneumothorax artificialis, vilken behandling inletts å Akademiska 
sjukhuset i Uppsala, varifrån han remitterats till Österåsen.

Till sjukjournalen vid sanatoriet har antecknats, att Hildestam fullt frisk 
ryckt in vid Kungl. Västernorrlands regemente den 11/s 1935 och där full
gjort sin värnplikt under tiden “/b—8/io 1935 samt under denna tid tjänst
gjort som biträde vid Garnisonssjukhuset i Sollefteå under sommaren och 
hösten. Under denna sin tjänstgöring fick han dagligen hjälpa till med 
skötseln av tuberkulospatienter, bland vilka flera voro dåliga och smitto- 
förande. Han undersöktes vid inryckningen till Västernorrlands regemente 
och var då frisk. Han blev sedan icke undersökt under sin värnpliktstjänst
göring.

Vid studentundersökning, som företogs den 22/é 1936 utan minsta tanke 
på att sjukdom förefanns, upptäcktes en cavernös färsk lungtuberkulos.

Hildestam vistades efter sin värnpliktstjänstgöring i Uppsala i och för 
studier, och har han enligt uppgift icke veterligen därunder varit samman 
med någon lungtuberkulos.

Ehuru sjukdomen icke yppades under värnpliktstjänstgöringen, har den 
dock, av många omständigheter att döma, genom den starka expositionen för 
tuberkulos smitta väsentligen bidragit till sjukdomens uppkomst. Denna upp
fattning stödes ock genom föreliggande utlåtanden av särskilt sakkunniga 
läkare.

Riksförsäkringsanstalten har emellertid icke delat denna uppfattning och 
därför genom beslut den 14 juli 1936 förklarat, att någon ersättning jäm
likt bestämmelserna i kungl, förordningen den 18 juni 1927 örn ersättning 
i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, icke kunde 
tillerkännas Hildestam.

Efter besvär av Hildestam har kungl, försäkringsrådet genom utslag den 
11 september 1936 icke funnit skäl till ändring av det av riksförsäkrings
anstalten meddelade beslutet.

Såsom redan förut antytts, synas dock sådana skäl hava förelegat, sorn 
bort föranleda en annan utgång beträffande ersättningsfrågan. Även starka 
billighetsskäl hade kunnat åberopas till stöd därför. I varje fall måste den
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av Hildestam förebragta utredningen anses hava varit lika bärande som 
den, som åberopats i det av bankoutskottet vid 1934 års riksdag i utlåtande 
nr 42 punkt 28 handlagda ärendet.

Vissa handlingar, som kunna tjäna till upplysning vid frågans bedöman
de, komma att av mig överlämnas till vederbörande utskott.

I anslutning till det anförda tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen ville medgiva, att till vice komministern Sten 
Hilding Hildestam må på grund av ovan avsedda sjukdom 
utbetalas det understöd, som skulle hava tillkommit honom, 
därest kungl, förordningen den 18 juni 1927 om ersättning 
i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgö
ring, varit å honom tillämplig.

Stockholm den 21 januari 1941.

Gustaf Velander.


